
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

  
 

 

 
 
ŽUPAN – PRESIDENTE 

 
  

KLASA/CLASSE: 612-07/22-01/01 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-22-02 
Pula-Pola, 11. svibnja 2022. 
 

      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
     n/p predsjednica Sandra Ćakić Kuhar 

       Dršćevka 3,  
52 000 Pazin 

 
 
PREDMET: ODLUKA o ukidanju zaštite za Spomenik prirode „Javor na stanciji 

Bašarinka“ 
 
 
 
Na temelju članka 65. i 85. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 30/18 - pročišćeni tekst, 10/20 i 6/21), Župan Istarske 
županije dana 11. svibnja 2022. godine, donosi  

 

ZAKLJUČAK 
 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o o ukidanju zaštite za Spomenik prirode 

„Javor na stanciji Bašarinka“. 
 

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog, te se upućuje Skupštini Istarske 
županije na razmatranje i usvajanje. 

 
3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se službenik koji 

privremeno obavlja poslove pročelnika Upravnog odjela za održivi razvoj Istarske županije 
dr.sc. Mirko Radolović. 
 

4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

 
 

Župan 
Boris Miletić 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
Temeljem članka 128 stavak 3. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ br. 80/13, 15/18, 
14/19, 127/19“) i članka 43. i 84. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije", br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 30/18 – pročišćeni tekst, 10/20 i 6/21), 
Skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana __________ godine, donosi 
 

ODLUKU 
o ukidanju zaštite za Spomenik prirode „Javor na stanciji Bašarinka“ 

 
 
 

Članak 1.. 
Ukida se status zaštićenog područja prirode za Spomenik prirode Javor na stanciji Bašarinka, 
zaštićenog temeljem Odluke Skupštine Općine Poreč broj S-144/1-1991. od 23. prosinca 
1991. godine, upisanog u Upisnik zaštićenih područja Uprave za zaštitu prirode pri 
Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja pod nazivom Javor na stanciji Bašarinka te 
rednim brojem 382. 

 
 

Članak 4. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u "Službenim novinama Istarske 
županije". 
 
 
KLASA: 
URBROJ: 
Pazin, 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE  

 
Predsjednica 

 
Sandra Ćakić Kuhar 

 
 
Dostaviti: 
 

1. Županu Istarske županije 

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 80, 10000 
Zagreb 

3. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu prirode, Radnička cesta 80, 10000 
Zagreb 

4. JU Natura Histrica, Riva 8, 52100 Pula 

5. Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije 

6. Objava 

7. Pismohrana, ovdje. 

 

  



 

OBRAZLOŽENJE 
 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 
Pravni temelj za donošenje ove Odluke je sadržan u odredbama  članka 128. Zakona o zaštiti 
prirode („Narodne novine“, br. NN 80/13, 15/18, 14/19, 127/19), članka 43. i 84. Statuta 
Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 
30/18 – pročišćeni tekst, 10/20 i 6/21).  
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM 
 
Ovom Odlukom, čije se donošenje predlaže, ukida se status zaštićenog područja prirode za 
spomenik prirode Javor na stanciji Bašarinka, upisan u Upisnik zaštićenih područja Uprave za 
zaštitu prirode pri Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja pod nazivom Javor na stanciji 
Bašarinka te rednim brojem 382. Predmetno stablo javora maklena (Acer monspessulanum 
L.), nalazi se području Grada Poreča, na k.č. 17/12, k.o. Nova vas, a prestanak zaštite provodi 
se obzirom da je stablo izgubilo obilježja zbog kojih je zaštićeno područje proglašeno. 
 
Dana 23. prosinca 1991. godine, Skupština Općine Poreč je, temeljem članka 27. stavka 2. 
Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 54/76), a povodom mišljenja Zavoda za zaštitu 
okoliša, prirode i prirodne baštine Republike Hrvatske, donijelo Odluku, br. 5-144/1-1991, o 
proglašenju Javora maklena na stanciji Bašarinka spomenikom prirode. Odluka je temeljena 
na odredbama Zakona o zaštiti prirode (NN 54/76), a stupila je na snagu 01. siječnja 1992. 
godine, osmog dana od dana objave u Službenom glasniku općine Poreč, SG 9/91). Područje 
je upisano u Upisnik zaštićenih područja Uprave za zaštitu prirode pri Ministarstvu 
gospodarstva i održivog razvoja pod nazivom Javor na stanciji Bašarinka te rednim brojem 
382. 
 
Spomenik prirode definiran je člankom 112. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 
NN 80/13, 15/18, 14/19, 127/19, u daljnjem tekstu Zakon) kao zaštićeno područje prirode od 
lokalnog značaja te predstavlja pojedinačni neizmijenjeni dio prirode koji ima ekološku, 
znanstvenu, estetsku ili odgojno-obrazovnu vrijednost te na kojem su dopušteni zahvati i 
djelatnosti kojima se ne ugrožavaju njegova obilježja i vrijednosti (članak 117.). Predmetnim 
područjem upravlja Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području 
Istarske županije Natura Histrica. 
 
Dana 29. kolovoza 2019. godine stručna služba JU Natura Histrica je u sklopu aktivnosti 
obuhvaćenih Godišnjim programom zaštite, održavanja i očuvanja, promicanja i korištenja 
zaštićenih područja za 2019. godinu, s ciljem revizije stanja prirodne vrijednosti obavilo nadzor 
predmetnog stabla maklena (Acer monspessulanum L.), na k.č. 17/12, k.o. Nova Vas, na 
području Grada Poreča te o istom izradilo Izvješće o stanju prirodne vrijednosti. Sukladno 
izvješću, tijekom nadzora je utvrđeno je da je stablo fiziološki zrelo s izraženim sušenjem i 
značajnim udjelom šupljih dijelova grana (oko 60% krošnje) te da su na više mjesta na stablu 
zamijećene gljive truležnice. U izvješću je također istaknuto da je stablo uslijed vremenskih 
nepogoda više puta oštećivano kao i da je tijekom proteklih godina stablo višekratno sanirano 
orezivanjem grana. Slijedom navedenoga zaključeno je da je stablu narušena statika, te da, 
obzirom na nagnutost prema i poviše stambenog objekta u neposrednoj blizini, predstavlja 
možebitnu opasnost po ljude i imovinu. 
 
Nadalje 04. studenoga 2021. godine JU Natura Histrica zatražila je od Ministarstva 
gospodarstva i održivog razvoja, Uprave za zaštitu prirode mišljenje o prijedlogu ukidanja 
zaštite predmetnog spomenika prirode obrazloživši isti činjenicom da je stablo izgubilo 
obilježja zbog kojih je proglašeno zaštićenim. 
 



 

Dana 07. prosinca 2021. godine ovo upravno tijelo zaprimilo je dopis Ministarstva 
gospodarstva i održivog razvoja, Uprave za zaštitu prirode dopis KLASA: 612-07/2119/03, 
UR.BROJ: 517-10-2-1-21-6 od 26. studenoga 2021. godine kojim se iz prethodno navedenih 
razloga od ovog upravnog tijela traži pokretanje postupka ukidanja zaštite propisano člankom 
128. Zakona, a koje je u nadležnosti predstavničkog tijela jedinice područne (regionalne) 
samouprave.   
 
Članak 128., stavak 4. Zakona propisuje da se na izvješćivanje javnosti o prijedlogu akta o 
prestanku zaštite primjenjuju odredbe članka 125. ovoga Zakona odnosno da u konkretnom 
slučaju postupak javnog uvida provodi jedinica područne (regionalne) samouprave, da javni 
uvid traje 30 dana, da se obavijest o javnom uvidu objavljuje najmanje u jednom javnom glasilu 
te na internetskoj stranici ovog upravnog tijela. Slijedom navedenoga, Istarska županija je 
putem Upravnog odjela za održivi razvoj Istarske županije provela javni uvid u razdoblju od 
14. veljače do 15. ožujka 2022. godine. Tijekom razdoblja javnog uvida od strane javnosti i 
zainteresirane javnosti nije zaprimljen niti jedan prijedlog, mišljenje ili primjedba na planirani 
postupak ukidanja zaštite o čemu je izrađeno izvješće, KLASA: 612-07/21-01/01, URBROJ: 
2163-08-02/1-22-05 od 31. ožujka 2022. godine. 
 
Nadalje, dana 31. ožujka 2022. godine ovo upravno tijelo je, sukladno članku 128. stavku 3. 
Zakona o zaštiti prirode, zatražilo te dana 28. travnja 2022. godine zaprimilo suglasnost 
Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja na prijedlog Odluke o ukidanju statusa zaštite 
Spomenika prirode „Javor na stanciji Bašarinka“ čime su ispunjeni svi uvjeti za donošenje 
Odluke. 
 
 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 
 
Za provedbu ove Odluke nisu predviđena financijska sredstva iz proračuna Istarske županije. 
 
IV. TEKST PRIJEDLOGA ODLUKE 
 
Tekst Prijedloga Odluke sa suglasnošću Uprave za zaštitu prirode Ministarstva gospodarstva 
i održivog razvoja dostavlja se u privitku. 
 
 
 
 



 

 
Ai sensi dell'art. 128 comma 3, della Legge sulla tutela della natura ("Gazzetta ufficiale" nn. 
80/13, 15/18, 14/19 e 127/19) e degli artt. 43 e 84 dello Statuto della Regione Istriana 
("Bollettino ufficiale della Regione Istriana“ nn. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 30/18 - 
testo emendato, 10/20 e 6/21), l'Assemblea della Regione Istriana alla seduta del 
_____________ 2021, emana la 
 

DELIBERA 
sull'abolizione della tutela per il Monumento naturale "Acero a Stanzia Bassarinca" 

 
 
 

Articolo 1 
Si abolisce lo status di territorio naturale protetto per il Monumento naturale Acero a Stanzia 
Bassarinca, protetto in base a una Delibera dell'Assemblea dei Comuni di Parenzo, numero 
S-144/1-1991 del 23 dicembre 1991 iscritto nel Registro dei territori protetti della Direzione 
per la tutela ambientale presso il Ministero dell'economia e dello sviluppo sostenibile 
denominato Acero a Stanzia Bassarinca al numero progressivo 382. 

 
 

Articolo 4 
La presente Delibera entra in vigore l'ottavo giorno della sua pubblicazione sul "Bollettino 
ufficiale della Regione Istriana". 
 
 
CLASSE: 
N.PROT: 
Pisino, 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA  

 
La Presidente: 

 
Sandra Ćakić Kuhar 

 




